
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

DDG 399/2017 Prot.n. 24767 del 07/07/2017 
Indizione della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.ls 50/2016, del servizio di 
prenotazione e rilascio di titoli di viaggio (aerei) e assistenza accessoria per la durata di 1 anno. 
 
Codice C.I.G.: Z971F1C901 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Premesso che l’Ateneo nell’ambito dei Progetti europei di mobilità degli studenti e del personale 
docente e tecnico-amministrativo si occupa dell’organizzazione di tali viaggi; 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di individuare un’agenzia di viaggi che si occupi del servizio di 
prenotazione e rilascio di titoli di viaggio (aerei) e assistenza accessoria per la durata di 1 anno; 

 Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36 del D.Lgs. 
50/2016; 

 Considerato che l’importo presunto dell’affidamento a base di asta è pari ad euro 10.320,00; 

 Considerato che il Responsabile del procedimento ha richiesto l’inserimento nel bando di gara la 
previsione di avvalersi della facoltà del quinto d’obbligo; 

 Considerato che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip attiva; 

 Preso atto che tali servizi non sono presenti sul MEPA (sulla piattaforma vengono esposti 
solamente pacchetti di servizi che comprendono biglietteria-vitto-alloggio) e per un numero 
minimo di transazioni pari 600; 

 Considerato che il fabbisogno presuntivo dell’Ateneo si aggira su un numero di  transazioni corto 
raggio presunte pari a 98 e numero di  transazioni di medio e lungo raggio presunte pari a 164; 

 Ritenuto, pertanto, necessario procedere tramite bando da pubblicare sul sito web dell’Ente, al 
fine di ottenere l’offerta migliore per procedere all’affidamento diretto nel rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui 
all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 

 Considerato che la scelta del contraente verrà effettuata sulla base del criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016; 

 Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulle seguenti voci 
di bilancio;  
CA.04.03.12.02.05 Missioni del personale tecnico amministrativo (non soggetta a limite)  
CA.04.03.02.01.03 Spese di viaggio e soggiorno per mobilità e scambi culturali 
CA.04.01.02.01.01 Missioni personale docente e ricercatore 

         CA 04.01.02.01.02 Missioni altro personale dedicato alla ricerca ed alla didattica 

 Visti: 

  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 Il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

callto:04.03.12.02.05
callto:04.03.02.01.03
callto:04.01.02.01.01


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 
 
  

 
DETERMINA 

 
1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, un bando finalizzato all’acquisizione dei migliori 

preventivi per l’affidamento diretto ex art.36 del D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto il servizio di 
prenotazione e rilascio di titoli di viaggio (aerei) e assistenza accessoria per la durata di 1 anno; 

2) di stabilire che l’importo massimo presunto dell’affidamento a base di asta è pari ad € 10.320,00. 
3) approvare l’allegato bando con i relativi allegati; 
4) di aggiudicare  il servizio anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida; 
5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

NOMINA 
 

Responsabile del procedimento: dott. Marco De Luca – 0862432278. 

 
Per informazioni amministrative e procedurali codesta Ditta potrà rivolgersi al Responsabile del 

Procedimento, dott.ssa Luisa De Matteis  lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 13.00, al numero 0862 

432751 e al Sig. Ilario Luciani – 0862432747. 

 

 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 
dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

L’Aquila ___________________ 
 

 
 

     IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Pietro Di Benedetto 

 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria 

affinchè risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme 

autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente”. 

 
 

 
 


